[La formula institoria si applica invero nel caso in cui taluno abbia preposto ad una azienda commerciale o a qualsiasi altra impresa il figlio o uno schiavo, ovvero un qualsiasi estraneo, servo o libero, e questi abbia concluso un contratto attinente all'impresa cui è stato preposto]

L'azione nasce per tutelare con l'intero capitale del proponente, i creditori che, facendone affidamento, pur contraendo con il preposto, presupponevano fosse la volontà dello stesso proponente ed è per tale motivo che il pretore ha ritenuto equo farlo rispondere illimitatamente in modo da equilibrare gli interessi in gioco.

Nel passo seguente Gaio (Gai 4.71) ravvisa le stesse motivazioni riscontrate precedentemente ma trattando dell'*actio quod iussu* e della quale si dirà più avanti.

Eadem ratione comparavit duas alias actiones, exercitoriam et institoriam ... Cum

³¹ Se con la *praepositio* l'imprenditore si assumeva la responsabilità illimitata, col *peculium* affidato allo schiavo, la responsabilità veniva limitata all'ambito del *peculio* stesso in quanto parte del suo patrimonio ma giuridicamente separato da esso. La citazione di Tuberone da parte di Ulpiano in D. 15.1.5.4 ne è la conferma: *Peculium autem Tubero quidam sic definit, ut Celsus libri sexto digestorum refert, quod servus domini permissu separatim a rationibus dominicis habet, debucto inde si quid domino debetur.*

³² D. 14.3.18: *Institor est, qui tabernae locove ad emendum vendendunve praeponitur quique sine loco ad eundem actum praeponitur*

enim ea quoque res ex voluntate patris dominive contrahi videatur, aequissimum esse visum est in solidum actionem dari ...

Il principio dell'*equitas* come criterio adottato dal pretore per stabilire un equilibrio degli interessi in gioco, è rilevata anche da Ulpiano in *ad ed.* 28 D. 14.3.1:

Aequum praetori visum est, sicut commoda sentimus ex actu institorum, ita etiam obligari nos ex contractibus ipsorum et conveniri. Sed non idem facit circa eum qui institorem praeposuit, ut experiri possit: sed si quidem servum proprium institorem habuit, potest esse securus adquisitis sibi actionibus ...

[Sembrava giusto per il pretore, perciò ci sentiamo tranquilli con i venditori...]

L'*actio exercitoria* era un'azione che permetteva a chi avesse contratto col *magister navis* insolvente di rivalersi illimitatamente sull'*exercitor*, un'azione esercitabile nel caso di attività commerciale marittima e fluviale simile all'*institoria* ma resasi necessaria per le caratteristiche del commercio marittimo dell'epoca.